
segunda-feira, 23 de março de 200914
Diário OficialExecutivo  4

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE – Emenda Parlamentar / 
444051- Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 276/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Irituia.
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de Estradas Vicinais.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$280.000,00(duzentos e 
oitenta mil reais)
M-R$14.000,00(catorze mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.09.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE – Emenda Parlamentar / 
444051- Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 285/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Moju.
OBJETO DO CONVÊNIO: Aquisição de Equipamentos para duas 
Escolas de Informática, Artesanato, Corte e Costura.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$80.000,00(oitenta mil 
reais)
M-R$4.000,00(quatro mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444052- Equipamentos e 
Material Permanente.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 21.11.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 286/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Bragança.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de Abrigo para Passageiros 
na Localidade do Engenho.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$30.000,00(trinta mil 
reais)
M-R$13.344,00(treze mil, trezentos e quarenta e quatro reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE – Emenda Parlamentar / 
444051- Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 24.11.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 291/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças – SEPOF e o Município de Ipixuna do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no Bairro João Paulo II.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$532.331,41(quinhentos 
e trinta e dois mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta e 
um centavos) M-R$28.017,44(vinte e oito mil, dezessete reais 
e quarenta e quatro centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 294/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Bragança.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação de 510 m da Rodovia PA-108.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$302.000,00(trezentos e 
dois mil reais)
M-R$30.956,00(trinta mil, novecentos e cinqüenta e seis reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.06.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 303/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Anapu.
OBJETO DO CONVÊNIO: Conclusão da Pavimentação de Vias 
Urbanas.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$585.900,00(quinhentos e 
oitenta e cinco mil e novecentos reais) M-R$30.000,00(trinta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.09.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 305/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Xinguara.
OBJETO DO CONVÊNIO: Recuperação de Estradas Vicinais, 
Trecho PA-150 – Assentamento Itaipavas.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$50.000,00(cinquenta mil 
reais)
M-R$5.000,00(cinco mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.06.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.

FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 24.11.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 306/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Parauapebas.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação Asfáltica do Complexo 
Altamira.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$10.000.000,00(dez 
milhões de reais)
M-R$1.047.509,27(hum milhão, quarenta e sete mil, quinhentos 
e nove reais e vinte e sete centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.09.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 312/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Augusto Corrêa.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção da Cobertura da Quadra de 
Esportes da Vila do Araí.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$135.000,00(cento e 
trinta e cinco mil reais)
M-R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 313/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Paragominas.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Ponte em Concreto 
sobre o Rio Uraim – Rodovia PA-256.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$400.000,00(quatrocentos 
mil reais)
M-R$400.000,00(quatrocentos mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 03.11.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 317/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Castanhal.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de Microssistema de 


